MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Vacaria

Conselho de Campus

ATA 04/2022

Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às treze horas e cinquenta

minutos, na sala da Direção Geral e através da sala virtual meet.google.com/gqz-uwhw-

cjw  (para o conselheiro João que participou de forma remota) , foi realizada reunião ordinária

do Conselho de Campus, conforme convocação encaminhada via e-mail. Estavam

presentes os seguintes conselheiros: Gilberto Luiz Putti, presidindo a sessão, os técnicos

administrativos Brunno Alves Neves e Francyelle Andréia Barbieri, os representantes

docentes, Deivison Porto de Sousa e Tiago Coser, o representante discente João Vitor

do Amaral Pichetti, o representante da comunidade externa Rogério Ferreira Aires, e, a

técnica administrativa Francyelle Andréia Barbieri para secretariar a sessão.  Esta

reunião extraordinária foi convocada para aprovar o regimento interno que está

vinculado ao regimento maior da reitoria. Tivemos algumas alterações no organograma,

inclusão de algumas comissões e setores, por exemplo o setor de TI que não constava

no regimento anterior. Já tínhamos um regimento antigo aprovado. Tiago refere que é

difícil fazer uma leitura e interpretação visto que são muito setores e que cada um

prioriza mais a sua atribuição. Francyelle comenta que fez uma revisão do regimento no

que diz respeito ao gabinete que é o setor em que trabalha atualmente, e comparou

com outros regimentos de outros campi que são muito semelhantes; acrescentaria

apenas um artigo: “zelar pelo cumprimento da legislação vigente, do Estatuto, do

Regimento Geral e demais Regulamentos Internos e normas do IFRS”. Todos de acordo,

regimento aprovado. Nada mais havendo a tratar essa ata será por mim lavrada e assinada

pelos demais presentes

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

___________________________________

http://meet.google.com/gqz-uwhw-cjw
http://meet.google.com/gqz-uwhw-cjw